Проект Приказа ФСФР России «Об утверждении Положения о порядке согласования состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда, формы заявления о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда и формы сведений на члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда»
12 июля 2010 года

Проект

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ФИНАНСОВЫМ РЫНКАМ
ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о порядке согласования состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда, формы заявления о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда и формы сведений на члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда

В соответствии с абзацем шестым пункта 3 статьи 33 Федерального закона от 7 мая 1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 19, ст. 2071; 2001, № 7, ст. 623; 2002, № 12, ст. 1093; 2003, № 2, ст. 166; 2004, № 49, ст. 4854; 2005, № 19, ст. 1755; 2007, № 50, ст. 6247; 2008, № 18, ст. 1942; 2008, № 30 (ч. 2), ст. 3616; 2009, № 29, ст. 3619, № 48, ст. 5731, № 52 (1 ч.), ст. 6450, ст. 6454), подпунктом 1 пункта 3 постановления Правительства Российской Федерации от 4 ноября 2003 г. № 669 «Об уполномоченном федеральном органе исполнительной власти, осуществляющем государственное регулирование деятельности негосударственных пенсионных фондов по негосударственному пенсионному обеспечению, обязательному пенсионному страхованию и профессиональному пенсионному страхованию, надзор и контроль за указанной деятельностью» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 45, ст. 4388; 2006, № 2, ст. 226; 2007, № 12, ст. 1414; 2010, № 4, ст. 407), Положением о Федеральной службе по финансовым рынкам, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. № 317 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 27, ст. 2780; 2005, № 33, ст. 3429; 2006, № 13, ст. 1400; 2006, № 52, ст. 5587; 2007, № 12, ст. 1417; 2008, № 19, ст. 2192; 2009, № 6, ст. 738),

п р и к а з ы в а ю:

утвердить прилагаемые:

Положение о порядке согласования состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда;

Форму заявления о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда;

Форму сведений на члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда.

Руководитель                                                                    В.Д. Миловидов

У Т В Е Р Ж Д Е Н O
приказом ФСФР России
от________ №________

Положение о порядке согласования состава ликвидационной
комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда
1. Настоящее Положение определяет порядок согласования Федеральной службой по финансовым рынкам состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда.

2. Для согласования состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда в ФСФР России представляются следующие документы:

1) заявление о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда;

2) решение о прекращении деятельности негосударственного пенсионного фонда в виде ликвидации и формировании ликвидационной комиссии (назначении ликвидатора);

3) сведения на каждого члена ликвидационной комиссии или ликвидатора негосударственного пенсионного фонда;

4) копия решения суда о ликвидации негосударственного пенсионного фонда (при наличии).

3. Заявление о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда составляется по форме, утвержденной ФСФР России.

Заявление о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда должнобыть подписано лицом, осуществляющим функции председателя ликвидационной комиссии или ликвидатора негосударственного пенсионного фонда.

4. Решение о прекращении деятельности негосударственного пенсионного фонда в виде ликвидации и формировании ликвидационной комиссии (назначении ликвидатора) принимается в порядке установленном учредительными документами негосударственного пенсионного фонда и в обязательном порядке должно содержать:

1) сведения о кворуме для принятия решения о прекращении деятельности негосударственного пенсионного фонда в виде ликвидации;

2) основание (основания) для ликвидации негосударственного пенсионного фонда в соответствии с пунктом 2 статьи 119 Гражданского кодекса Российской Федерации;

3) сведения о составе ликвидационной комиссии негосударственного пенсионного фонда включая фамилии, имена и отчества членов ликвидационной комиссии (ликвидатора) и занимаемых ими должностей, а также информацию о соответствии председателя ликвидационной комиссии (ликвидатора) требованиям, установленным для лиц, указанных в абзаце  втором или абзаце третьем пункта 2 статьи 7 Федеральным законом от 7 мая  1998 г. № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах»;

4) сведения о порядке и сроке ликвидации негосударственного пенсионного фонда в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и Федеральным законом от 7 мая  1998 г.
№ 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах».

4. Сведения на каждого члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда составляются по форме, утвержденной ФСФР России.

5. Копия решения суда о ликвидации негосударственного пенсионного фонда предоставляется в случае наличия такого решения на дату подачи заявление о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда.

Верность указанной копии должна быть подтверждена печатью негосударственного пенсионного фонда и подписью председателя ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда.

6. Документы, предусмотренные пунктом 2 настоящего Положения и насчитывающие более одного листа, должны быть пронумерованы, прошиты, скреплены печатью негосударственного пенсионного фонда на прошивке и заверены подписью председателя ликвидационной комиссии или ликвидатора негосударственного пенсионного фонда.

7. ФСФР России в срок не позднее 30 рабочих дней со дня получения всех необходимых документов принимает решение о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда либо об отказе в таком согласовании.

В течение указанного срока ФСФР России проводит проверку сведений, содержащихся в представленных документах. В случае необходимости подтверждения указанных сведений ФСФР России вправе требовать предоставления  документов, подтверждающих такие сведения.

8. Уведомление ФСФР России о принятии решения о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

Уведомление ФСФР России о принятии решения об отказе в согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора)  негосударственного пенсионного фонда направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения с указанием основания(ий), по которому(ым) было принято решение об отказе.

9. Основаниями для отказа в согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда являются:

несоответствие представленных документов требованиям Федерального закона от 7 мая 1998 г. № 75-ФЗ "О негосударственных пенсионных фондах", иным федеральным законам, нормативным правовым актам Правительства Российской Федерации и федерального органа исполнительной власти по рынку ценных бумаг;

наличие в представленных документах сведений, не соответствующих действительности или вводящих в заблуждение;

наличие решения суда об отказе в удовлетворении исковых требований о ликвидации негосударственного пенсионного фонда.

10. ФСФР России возвращает комплект документов, представленный для согласования состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда в случае несоответствия комплекта документов, предусмотренного пунктом 2 настоящего Положения.

Уведомление о возврате комплекта документов с приложением комплекта документов направляется заявителю в течение 3 рабочих дней со дня их поступления в ФСФР России.

11. В случае принятия решения о ликвидации негосударственного пенсионного фонда или отказа суда в принятии такого решения председатель ликвидационной комиссии негосударственного пенсионного фонда (ликвидатор) информирует ФСФР России о соответствующем решении суда с приложением копии решения суда в течение 3 рабочий дней со дня вступления решения суда в законную силу.

Верность указанной копии должна быть подтверждена печатью негосударственного пенсионного фонда и подписью председателя ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда.

УТВЕРЖДЕНА
приказом ФСФР России
от________ №________

Форма заявления о согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда
ЗАЯВЛЕНИЕ
согласовании состава ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда

(полное наименование ликвидируемого негосударственного пенсионного фонда на русском языке)

(реквизиты лицензии, в т.ч. регистрационный номер лицензии, дата предоставления)

(место нахождения негосударственного пенсионного фонда в соответствии с учредительными документами)

(адреса для направления почтовой корреспонденции, телефон, факс, e-mail)

(государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения изменений сведений о лицензиате в единый государственный реестр юридических лиц)

(идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке лицензиата на учет в налоговом органе)

просит в соответствии с пунктом 3 статьи 33 Федерального закона от 07.05.1998 № 75-ФЗ «О негосударственных пенсионных фондах» согласовать ликвидационную комиссию в составе согласно представленным в приложении сведениям.

         Достоверность представленных сведений подтверждаю.

Приложение:

	№ доку​мен​та
	Наименование документа
	Количество листов доку​мен​та
	Количество экземпляров

	1
	2
	3
	4

	1.

	2.

_____________________________   М.П.   __________________         ______________________
      (наименование должности:                                (личная подпись)                (расшифровка подписи)
(председатель ликвидационной
      комиссии или ликвидатор))

УТВЕРЖДЕНА
приказом ФСФР России
от________ №________

Форма сведений на члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда
Сведения на члена ликвидационной комиссии (ликвидатора) негосударственного пенсионного фонда

(полное наименование ликвидируемого негосударственного пенсионного фонда на русском языке)

	1
	Данные о руководителе ликвидационной комиссии (ликвидаторе)

	1.1
	Фамилия

	1.2
	Имя

	1.3
	Отчество

	1.4
	ИНН (при наличии)

	2
	Должность

	3
	Данные документа, удостоверяющего личность

	3.1
	Вид документа, удостоверяющего личность
	паспорт

	3.2
	Серия
	3.3.
	Номер
	 3.4.
	Дата выдачи

	3.5
	Кем выдан

	3.6
	Код подразделения

	4
	Адрес места жительства

	4.1
	Адрес места жительства в Российской Федерации (при отсутствии указывается место пребывания)

	4.1.1. Почтовый индекс

	4.1.2. Субъект Российской Федерации

	4.1.3. Район

	4.1.4. Город

	4.1.5. Населенный пункт

	4.1.6. Улица (проспект, переулок и т.п.)

	4.1.7. Номер дома
(владения)
	 4.1.8. Номер корпуса
(строения)
	4.1.9. Номер квартиры

	5
	Контактный телефон

	5.1. Код города
	5.2. Телефон

Достоверность представленных сведений подтверждаю

___________________________________                     ___________________________________
     (личная подпись лица, на которого                                                   (расшифровка подписи)
          представлены сведения)

_____________________________   М.П.   __________________         ______________________
      (наименование должности:                                (личная подпись)                (расшифровка подписи)
(председатель ликвидационной
      комиссии или ликвидатор))

_________________________

Срок приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы с 12 июля 2010 года по 19 июля 2010 года.